
Accreditamento delle istituzioni scolastiche come
sedi delle attività di tirocinio

Approvazione dell'elenco telematico delle istituzioni scolastiche
accreditate
Determinazione n. 12313 del 14/11/2024

Approvazione dell'Elenco delle istituzioni scolastiche provinciali e paritarie della Provincia autonoma
di Trento quali sedi di svolgimento delle attività di tirocinio nell'ambito del percorso universitario e
accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, nonché
nell'ambito dei percorsi universitari di specializzazione sul sostegno (TFA) e nei percorsi di laurea in
scienze della formazione, ai sensi dell'articolo 11 comma 2 del D.P.C.M. 4 agosto 2023.

N. 12313 DI DATA 14 NOVEMBRE 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Approvazione dell'Elenco delle istituzioni scolastiche provinciali e paritarie della Provincia autonoma di
Trento quali sedi di svolgimento delle attività di tirocinio nell'ambito del percorso universitario e accademico
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado,
nonché nell'ambito dei percorsi universitari di specializzazione sul sostegno (TFA) e nei percorsi di laurea in
scienze della formazione, ai sensi dell'articolo 11 comma 2 del D.P.C.M. 4 agosto 2023.
RIFERIMENTO : 2024-D335-00092
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE GENERALE
visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 "Definizione del percorso
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo
grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza" e in particolare l'art. 11
comma 2 il quale prevede che "l'USR predispone e aggiorna annualmente un elenco telematico delle
Istituzioni... (sedi di tirocinio)" e al comma 3 che "in sede di prima applicazione [..] si applicano le
disposizioni di cui al decreto del Ministro dell'Istruzione,
dell'università e della ricerca 30 novembre 2012";
visto il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, recante "Regolamento concernente:
«Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della
scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado,
ai sensi dell'articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244» e, in particolare,
l'articolo 12, che prevede, da parte dell'Ufficio Scolastico Regionale (U.S.R.), la predisposizione di un elenco
di istituzioni scolastiche del sistema nazionale di istruzione, accreditate ad accogliere i tirocinanti nei percorsi
formativi di cui all'articolo 3 del suddetto decreto;
visto il Decreto Ministeriale 30 novembre 2012, n. 93, recante "Definizione delle modalità di accreditamento
delle sedi di tirocinio" e, in particolare, l'articolo 3 comma 1, che attribuisce agli Uffici Scolastici Regionali il
compito di istituire una Commissione preposta all'accreditamento delle istituzioni scolastiche, di cui
all'articolo 2 del medesimo decreto, e comma 4, che definisce l'articolazione della suddetta Commissione;



visti gli allegati A e B del citato Decreto Ministeriale 30 novembre 2012, n. 93 che fissano i criteri per
l'accreditamento delle istituzioni scolastiche ai fini dello svolgimento delle attività di Tirocinio formativo
attivo (TFA) nonché delle attività di tirocinio nell'ambito dei percorsi di specializzazione sul sostegno;
dato atto che con determinazione della Dirigente generale del Dipartimento Istruzione e Cultura n.
10836 di data 8 ottobre 2024 è stata nominata la Commissione per l'accreditamento delle istituzioni
scolastiche provinciali e paritarie sedi di svolgimento delle attività di tirocinio, ai sensi dell'articolo 12 del
Decreto Ministeriale 10 settembre 2010 n. 249 e del Decreto Ministeriale 30 novembre 2012
n. 93, composta dalla Dirigente generale del Dipartimento Istruzione e Cultura dott.ssa Francesca Mussino,
dal Sovrintendente scolastico della Provincia autonoma di Trento dott. Giuseppe Rizza ,
dalle dirigenti scolastiche in servizio presso il Dipartimento Istruzione e Cultura dott.ssa Sara Turrini e
dott.ssa Teresa Periti e dal dott. Stefano Trainotti Docente in servizio presso il Dipartimento Istruzione e
cultura;
dato atto che con con nota della Dirigente generale n. 763628 di data 9 ottobre 2024 inviata ai Dirigenti
scolastici sono state disposte le modalità per la presentazione delle domande di accreditamento da parte delle
istituzioni scolastiche provinciali e paritarie interessate;
dato atto che a seguito di ciò sono pervenute al Dipartimento Istruzione e Cultura tramite Interoperabilità
PiTre n. 40 richieste di accreditamento;
rilevato che la suddetta Commissione si è riunita in data 12 novembre 2024 presso il Dipartimento Istruzione
e Cultura e in quella sede ha fissato i requisiti necessari per l'accreditamento in ambito provinciale, sulla base
di quanto previsto dagli allegati A e B del D.M. 93/2012 ed ha provveduto ad esaminare le richieste di
accreditamento;
RIFERIMENTO : 2024-D335-00092
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
rilevato che, a seguito dell'istruttoria, la Commissione ha ritenuto che siano in possesso dei requisti necessari
per l'accreditamento n. 37 istituzioni scolastiche provinciali e paritarie come da documentazione agli atti;
ritenuto pertanto di procedere, sulla base dei lavori della Commissione, ad approvare l'Elenco delle Istituzioni
scolastiche provinciali e paritarie accreditate per l'accoglienza di tirocinanti nell'ambito del percorso
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo
grado, nell'ambito dei percorsi universitari di specializzazione sul sostegno (TFA)
e nei percorsi di laurea in scienze della formazione, come da Allegato A che forma parte integrante e
sostanziale della presente;
tutto quanto sopra considerato;
DETERMINA
1. di approvare, sulla base dell'operato della Commissione di cui in premessa, l'Elenco delle Istituzioni
scolastiche provinciali e paritarie accreditate per l'accoglienza di tirocinanti nell'ambito del percorso
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo
grado, nell'ambito dei percorsi universitari di specializzazione sul sostegno (TFA)
e nei percorsi di laurea in scienze della formazione, come da Allegato A che forma parte integrante e
sostanziale della presente;
2. di dare atto che il detto Elenco sarà oggetto di monitoraggio e periodici aggiornamenti da parte della
Commissione istituita presso il Dipartimento Istruzione e Cultura;
3. di dare atto che le singole istituzioni scolastiche accreditate definiranno con le Università
richiedenti le modalità e i tempi di realizzazione del tirocinio attraverso la stipula di apposite convenzioni;
4 di disporre la pubblicazione dell'Elenco di cui al punto 1. sul portale tematico www.vivoscuola.it.
RIFERIMENTO : 2024-D335-00092
Pag 3 di 4 ST
Num. prog. 3 di 5 
001 Allegato A - ELENCO DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PROVINCIALI E PARITARIE
DISPONIBILI
ALL'ACCOGLIMENTO DI TIROCINANTI
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in



conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE GENERALE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2024-D335-00092
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
ALLEGATO A
ISTITUZIONI SCOLASTICHE PROVINCIALI - PRIMO CICLO
SCUOLA SEDE CODICE
MECCANOGRAFICO
ACCREDITAMENTO PERCORSI DI TIROCINIO
PERCORSI
ABILITANTI
SCUOLA
PRIMARIA
ISTITUZIONI SCOLASTICHE PROVINCIALI - SECONDO CICLO
SCUOLA SEDE CODICE
MECCANOGRAFICO
ACCREDITAMENTO PERCORSI DI TIROCINIO
PERCORSI
ABILITANTI
SCUOLA
PRIMARIA
ISTITUZIONI PARITARIE
SCUOLA SEDE CODICE
MECCANOGRAFICO
ACCREDITAMENTO PERCORSI DI TIROCINIO
PERCORSI
ABILITANTI
SCUOLA
PRIMARIA
SPECIALIZZAZIONE
SOSTEGNO
SPECIALIZZAZIONE
SOSTEGNO
SPECIALIZZAZIONE
SOSTEGNO
ELENCO DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PROVINCIALI E DELLE ISTITUZIONI PARITARIE
DISPONIBILI ALL'ACCOGLIMENTO DI TIROCINANTI AI SENSI DELL'ART. 12, D.M. 249/2010,
DEL D.M. 93/2012 E DEL
D.P.C.M. 4 AGOSTO 2023, A.S. 2024/2025
(aggiornato al 12/11/2024)
ISTITUTO COMPRENSIVO ALA "Antonio Bresciani" Ala TNIC84800Q x x x ISTITUTO
COMPRENSIVO ALDENO MATTARELLO Aldeno TNIC82100Q x ISTITUTO COMPRENSIVO ARCO
Arco TNIC840005 x x x ISTITUTO COMPRENSIVO BASSA ANAUNIA - TUENNO Denno
TNIC82900A x x x ISTITUTO COMPRENSIVO BASSA VAL DI SOLE "G. Ciccolini" Malè TNIC833002
x x x ISTITUTO COMPRENSIVO CEMBRA Cembra Lisignago TNIC82200G x x x ISTITUTO
COMPRENSIVO CENTRO VALSUGANA Roncegno Terme TNIC81300R x x x ISTITUTO
COMPRENSIVO CLES "B. Clesio" Cles TNIC83100A x x x ISTITUTO COMPRENSIVO DEL CHIESE
"Don L. Milani" Storo TNIC838005 x x x ISTITUTO COMPRENSIVO GIUDICARIE ESTERIORI
Comano terme TNIC837009 x x x ISTITUTO COMPRENSIVO ISERA - ROVERETO Rovereto
TNIC845008 x x x ISTITUTO COMPRENSIVO MEZZOCORONA Mezzocorona TNIC82300B x x x



ISTITUTO COMPRENSIVO MEZZOLOMBARDO - PAGANELLA Mezzolombardo TNIC824007 x x
ISTITUTO COMPRENSIVO PERGINE 2 "C. Freinet" Pergine Valsugana TNIC81500C x x x ISTITUTO
COMPRENSIVO RIVA 2 "L. Pizzini" Riva del Garda TNIC84200R x x ISTITUTO COMPRENSIVO TAIO
Predaia TNIC82600V x x x ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 1 "Margherita Hack" Trento
TNIC81900Q x x x ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 3 Trento TNIC85600P x x x ISTITUTO
COMPRENSIVO TRENTO 4 Trento TNIC85700E x x x ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 5 Trento
TNIC85200B x x x ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 6 Trento TNIC85800A x x x ISTITUTO
COMPRENSIVO TRENTO 7 "Rita Levi Montalcini" Trento TNIC85100G x x x ISTITUTO
COMPRENSIVO VALLE DI LEDRO Ledro TNIC80600N x x x ISTITUTO COMPRENSIVO VIGOLO
VATTARO Altopiano della Vigolana TNIC803006 x ISTITUTO DI ISTRUZIONE "L. Guetti" - TIONE DI
TRENTO Tione di Trento TNIS00700N x x ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Martini" -
MEZZOLOMBARDO Mezzolombardo TNIS00300A x x ISTITUTO TECNICO ECONOMICO "A.
Tambosi" - TRENTO Trento TNTD18000T x x ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO
"G. Floriani" - RIVA DEL GARDA Riva del Garda TNIS00800D x ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO
"M. Buonarroti" - TRENTO Trento TNIS013001 x x ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "G. Marconi"
- ROVERETO Rovereto TNTF02000G x x LICEO DELLE ARTI DI TRENTO E ROVERETO
"Vittoria-Bonporti-Depero" Trento TNSD02000X x x LICEO "F. Filzi" - ROVERETO Rovereto
TNPM02000E x x LICEO "A. Rosmini" - ROVERETO Rovereto TNPC02000A x LICEO "A. Rosmini" -
TRENTO Trento TNPM01000X x x POLO GIUSEPPE VERONESI - LICEO SCIENTIFICO OPZIONE
SCIENZE APPLICATE STEAM Rovereto TNPSID500S x FONDAZIONE EDMUND MACH - ISTITUTO
AGRARIO SAN MICHELE ALL'ADIGE San Michele all'Adige TNTA01500B x ISTITUTO SACRO
CUORE TRENTO Trento TN1E00300E - TN1M006007
TNPM015003 - TNPSI8500O x x Num. prog. 5 di 5


